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Abstract

The aim of this work is to investigate the current possibilities of head gaskets of the

experimental single-cylinder engine and propose an appropriate solution. The proposed

solution contains the required preload of the cylinder head screws, stress analysis of the

upper mounting of the cylinder with the proposed gasket, the temperature field of the

cylinder liner and the cylinder block with the given cylinder head gasket. The manufacturing

documentation of the engine block and cylinder liner is made with regard to the chosen

gasket design.

Keywords: combustion engine, experimental engine, single cylinder engine, cylinder head

gasket

Abstrakt

Cílem této práce je průzkum současných možností utěsnění hlavy válce experimentálního

jednoválcového motoru a navrhnout vhodné řešení těsnění hlavy válce. Navrhované řešení

obsahuje požadované předpětí hlavových šroubů, analýzu napětí horního uložení válce s

navrženým těsněním, teplotní pole vložky válce, bloku motoru a navrženého těsnění.

Výrobní dokumentace vložky válce a bloku motoru je vytvořena s ohledem na zvolené

těsnění.

Klíčová slova: spalovací motor, zkušební motor, jednoválcový motor, těsnění hlavy válce
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𝑑1 internal diameter of the O-ring Mk torsion of the screw when

reaching the preload

𝑑2 thickness of the O-ring ṁwb water mass flow in the engine

block
𝐷2 pitch diameter ṁwh water mass flow in the cylinder

head

𝑑3 thread core diameter p maximum combustion

pressure
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′ minimum thread core diameter P thread pitch

𝑑𝑣 cylinder bore 𝑄0 define preload
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σ stress
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𝑆𝑇 surface of the nut 𝜎𝑎 tensile stress from amplitude

force
T temperature σ𝐶𝑢 contact pressure between the
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V̇wb water flow rate in the engine

block
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stress

V̇wh water flow rate in the cylinder
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σ𝐸𝐵−𝐶𝐿 contact pressure between the

engine block and the cylinder

liner
𝑊𝑘 torsional section modulus σm tensile stress from central

operating force
α thermal expansion coefficient 𝜎𝑝𝑡 tensile strength

β thread angle 𝜎𝑟𝑒𝑑 𝑚𝑎𝑥 maximum reduced stress

𝛽𝑛 flank angle profile σQ0
tensile stress from preload

𝛾 thread pitch angle σKT yield strength

ε strain τ torsional stress.

ϕ overall reduction in the fatigue

strength coefficient
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Chapter 1: Introduction

Internal combustion engines are continuously developed. Companies must satisfy

customers who want higher power and lower fuel consumption. Companies must also take

into account requirements for the reduction of pollutant emissions.

This work is part of a larger project that deals with the design of the new single-cylinder

petrol engine that will be used in the laboratory. The engine will be used for many

experimental measurements. The aim of this diploma thesis is to perform a literature

search of contemporary cylinder head gasket designs, perform an assessment of the

appropriate gasket design for a one cylinder research engine, perform mechanical stress

calculations, perform thermal load calculations of the gasket and create manufacturing

documentation of the cylinder head gasket and its assembly. Preliminary design of the

geometry of the engine block and cylinder head was available at the beginning of this

thesis. The engine block is designed as a closed deck. The thermal field of the cylinder head

is available for the gasket design. The temperature, pressure and heat transfer coefficient

in the cylinder versus crank angle graph are also available.

The cylinder head gasket must seal the combustion chamber and subsequently the space

where the water flows. A wet cylinder liner will be used in this experimental engine. I will

place demands on temperature resistance, resistance to combustion pressure, chemical

resistance and also manufacturing and affordability.

It must be taken into account that the engine will only work in laboratory conditions and

due to the various measurements and testing the engine will often be disassembled.

All calculations will be performed with the boundary conditions for both the naturally

aspirated engine and the supercharged variant.
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1.1 Experimental Single-Cylinder Engine

This is a four stroke experimental petrol engine. The engine displacement of this single-

cylinder petrol engine is 374,5 cc. Stroke is 84,9 mm and bore is 74,5 mm. The engine has

to be dimensioned for the maximum combustion pressure of 130 bar and a maximum

speed of 7000 rpm.

Chart 1: Heat Release

The maximum temperature of the ignited mixture in the cylinder is calculated at 2 525 K.

Chart 1 shows the dependence of the temperature, pressure and heat coefficient on the

crank angle. The peak of the combustion pressure is 11 degrees behind the top dead center.

This engine has a wet cylinder liner. We must take into account the sealing of the

combustion chamber and the water.

The engine will be used in the laboratory. The lowest ambient temperature will therefore

be around 20 °C.
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Figure 1: Engine Model

The engine is composed of four basic construction units (see Figure 1). At the bottom is the

lower casing. Balance shafts are placed at the lower casing and the casing is provided with

holes for mounting the engine to the pad. The engine has two counter-rotating balance

shafts for balancing the sliding masses of the first order. The lower casing is bolted to the

crankcase. The crankcase is inserted and bolted to the engine block. The engine block is

bolted to the cylinder head with a valve cover. The water and oil system is also designed as

an external drive independent of the combustion engine running.

We are most interested in the engine block and cylinder head in this diploma thesis because

the cylinder head gasket will be positioned directly between these parts.
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Chapter 2: Head Gaskets Basics

The cylinder head gasket is the most important passive sealing element in the internal

combustion engine. It is positioned between the engine block and the cylinder head. The

main purpose is to provide a gas tight seal between the cylinder, water jackets, oil passages

and the ambient air, liquids and gases. It must be able to accomplish this at all engine

temperatures and pressures without malfunction, as a failure of the engine gasket usually

results in a failure of the full engine.

When choosing a suitable gasket, we need to compare the advantages and disadvantages

of the composite gaskets, metal gaskets and Viton O-rings.

Figure 2 shows the design process of the cylinder head gasket.

[3]

Figure 2: Design Process of the Gasket [3]
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2.1 Composite Head Gaskets

Types of composite head gaskets:

a) Thin gasket sheeting bonded to a steel core with a fire ring at the cylinder bore

and various kinds of coatings to seal fluids.

b) Perforated metal with a compressible core such as flexible graphite, again with a

coating for sealing and a fire ring around the bores.

c) Perforated metal core with facing material such as flexible graphite mechanically

clinched to the core and fire rings around the bores.

Figure 3: Composite Head Gasket [1]

The major differences are mentioned above. Composite gaskets do not require additional

sealants. These types of gaskets are capable of sealing less than perfect surfaces due to the

overall compressibility and capillary sealing qualities of the facing materials. Perforated

metal with a compressible core and perforated metal core with facing material are simple,

strong and have a good resistance to heat.

The disadvantages of this gasket are large deformations, which can affect the compression

of the engine and when this overloads of the gasket can burn out. Nowadays it is used for

repairing older engines.

[1]
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2.2 Metal Head Gaskets

a) Shim steel is the oldest of the pure metal gaskets. It is simple, thin and has stamping

of a special alloy that is embossed around the openings to achieve a load

differential. These head gaskets require the use of a sealant and are coated with

special paint. O-rings are not used.

b) MLS – multi layer steel is a relatively new method. The construction consists of two

or more embossed stainless sheets riveted to a flat metal core. This method offers

some advantages over the shim steel, they are available in different thicknesses so

the designer can adjust compression height and they do not require additional

sealant due to a micro thin layer of nitrile rubber or flour elastomer sealant applied

to the facing. Due to the hardness of stainless steel MLS gaskets require a very

smooth finish surface or leaks may result. This method is used for diesel and high

power petrol engines with direct injection. It has good compensation of dynamics

oscillation. The MLS head gasket can be used only once. After removing the cylinder

head, it is necessary to place a new head gasket. Production of MLS head gaskets is

expensive compared to other methods, because it is necessary to produce a tool for

production first.

[1]

Figure 4: MLS Cross-section [4]
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Expertise in MLS gaskets, layer by layer:

Half beads generate two-line compression. They seal along the water and engine oil

passages, around the screw holes, and the circumference of the outer sealing

contour.

Full beads generate three-line compression around the circumference of the

combustion chamber. This elastic sealing element enables the sealing of very high

ignition pressures, even in the presence of large dynamic sealing gap oscillations.

Functional layers are elastomer-coated spring steel layers which are equipped with

elastic beads.

Center layer function is to adapt the gasket thickness to the installation conditions

required by the design.

The engine components are elastically prestressed by the stoppers around the

circumference of the combustion chamber. This helps achieve a reduction in the

sealing gap oscillations caused by the gas force, while simultaneously preventing an

impermissible deformation of the full beads.

[4]

Figure 5: MLS Head Gasket [13]
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2.3 Copper Head Gaskets

Solid copper is capable of sealing more combustion pressure than shim steel or MLS head

gaskets. It can be combined with an O-ring. Copper gaskets offer the most options to the

engine designer for bore and thickness. Coolant leaks typically associated with copper


[…]


time the engine is started.
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4.10.1 Cumulative Plastic Deformation of the Cylinder Head

Figure 52 shows the magnitude of the plastic deformation of the cylinder head. The largest

plastic deformation occur under the screw head. Plastic deformation occurs in all variants,

after initial engine warm-up. The highest value of plastic deformation occurred in A TSI

Resistance 2 variant. All achieved values are within the limits that do not affect the behavior

of the material.

Figure 52: Plastic Deformation of the Cylinder Head A TSI Resistance 2

Figure 53: Plastic Deformation of the Cylinder Head A TSI Resistance 2 - 2
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Table 24 shows the maximum cumulative plastic deformations of the cylinder head.

Table 24: Cylinder Head - Maximum Plastic Deformation

Cylinder Head Maximum Plastic Deformation [%]

A_MPI_IDEAL_CONTACT 0.60

A_MPI_RESISTANCE_1 0.60

A_MPI_RESISTANCE_2 0.63

B1_MPI 0.59

B2_MPI 0.60

A_TSI_IDEAL_CONTACT 0.73

A_TSI_RESISTANCE_1 0.72

A_TSI_RESISTANCE_2 0.76

B1_TSI 0.73

B2_TSI 0.73

4.10.2 Cumulative Plastic Deformation of the Cylinder Liner

The elongation strength of the material EN-GJL-350 is from 0.3 to 0.8 [%].

[10]

Figure 54 shows the magnitude of plastic deformation of the cylinder liner variant A TSI

Resistance 2. The largest plastic deformations occur on the outside notch on the side of the

exhaust valves, close to the screw. The reason for the plastic deformation at this location

is above all the high temperature.

Figure 54: Cylinder Liner A TSI Resistance 2 Plastic Deformation
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Table 25 shows the maximum cumulative plastic deformations of the cylinder liner variant

A. All achieved values are within limits that do not affect the behavior of the material.

Table 25: Cylinder Liner A Maximum Plastic Deformation

Cylinder Liner Variant A Maximum Plastic Deformation [%]

A_MPI_IDEAL_CONTACT 0.02

A_MPI_RESISTANCE_1 0.03

A_MPI_RESISTANCE_2 0.04

A_TSI_IDEAL_CONTACT 0.06

A_TSI_RESISTANCE_1 0.07

A_TSI_RESISTANCE_2 0.08

Figure 55 shows the magnitude of plastic deformation of the cylinder liner variant B1 TSI.

The largest plastic deformation occurs on the outside notch on the side of the exhaust

valves. The reason for the plastic deformation at this location is above all the high

temperature as in the variant A.

Figure 55: Cylinder Liner B1 TSI Plastic Deformation

Table 26 shows the maximum cumulative plastic deformations of the cylinder liner variant

B1. All achieved values are within limits that do not affect the behavior of the material.
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Table 26: Cylinder Liner B1 Maximum Plastic Deformation

Cylinder Liner Variant B1 Maximum Plastic Deformation [%]

B1_MPI 0.03

B1_TSI 0.07

Figure 56 shows the magnitude of plastic deformation of the cylinder liner variant B2 TSI.

The largest plastic deformation occur at the same place as in variant B1 by the same

reasons.

Figure 56: Cylinder Liner B2 TSI Plastic Deformation

Table 27 shows the maximum cumulative plastic deformations of the cylinder liner variant

B2. All achieved values are within limits that do not affect the behavior of the material.

Table 27: Cylinder Liner B2 Maximum Plastic Deformation

Cylinder Liner Variant B2 Maximum Plastic Deformation [%]

B2_MPI 0.04

B2_TSI 0.08
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Chapter 5: Conclusion

This diploma thesis was part of a larger project that dealt with the design of the new single-

cylinder petrol engine that will be used in the laboratory. The aim of this diploma thesis

was to design a appropriate cylinder head gasket.

The preliminary design of the engine block, cylinder head and cylinder liner were available

at the beginning of this thesis. These CAD data were modified in the Creo Parametric 2.0

software, with respect to a change in the geometry of the various proposed solutions.

The combustion chamber and the water are sealed using Viton O-rings in the first variant.

In the other two variants, the combustion chamber is sealed using the copper gasket and

the water is sealed using the Viton O-ring as in the first variant. The highest O-ring

temperature is achieved in Variant A. The highest O-ring temperature reaches 208 °C. The

manufacturer of the O-ring guarantees that the desired properties are maintained till the

temperature 250 °C. The maximum clearance of the sealing surfaces achieved 0.004 mm.

The manufacturer guarantees sealing of the pressure at a maximum clearance of 0.1 mm.

Stress analysis of the gaskets, modified parts of engine and cylinder head was performed

in the software Abaqus. FEMFAT safety calculations was performed for all variants of the

cylinder liner. The calculation of cumulative plastic deformations was performed, where

the yield strength was exceeded. The highest cumulative deformation of the cylinder head

was 0.76 % in the variant A. The amount of cumulative plastic deformations must not

exceed 1 % in the cylinder head because of maintaining the required mechanical properties

of the material AlSi10Mg. The highest cumulative deformation of the cylinder liner was

0.08 % in the variants A and B2. The amount of cumulative plastic deformations must not

exceed 0.3 % in the cylinder liner because of maintaining the required mechanical

properties of the material EN-GJL-350.
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The safety factor and required prestressing of the cylinder head screws was calculated with

respect to the maximum combustion pressure. This safety factor has been verified by the

FEMFAT software calculation. The safety factor of the screw, which was calculated by

analytical calculation, is 2.45. The lowest safety factor which was calculated using FEMFAT

came out for variant B2 with a value of 2.35. The lowest safety factor of the cylinder liner

which was calculated using FEMFAT came out for variant B1 with a value of 2.36. The lowest

possible safety factor of the screw and the cylinder liner which can be considered as

permissible is 1.3.

All versions of the gasket, modified engine parts and proposed cylinder head screws can be

used to construct the engine, taking into account the temperature, stress and safety results

of the calculations.
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