SUPERVISOR'S REPORT ON THE MASTER'S THESIS

Master's thesis title **Cylinder Head Gasket for an Experimental
Single Cylinder Engine**

Author **Bc. Lukáš Kubový**

Supervisor **Ing. Jindřich Hořenín**

Evaluation criteria and their classification

Fulfilment of the thesis requirements and goals..... B (very good)

Self-action and own initiative during the thesis elaboration..... B (very good)

Application of knowledge gained

by self-study and from professional literature B (very good)

Usage of groundwork and data from practice B (very good)

Professional level and contribution of the thesis B (very good)

Formal aspects of the thesis B (very good)

Further comments to the thesis:

on the page 24 what are the advantages and disadvantages of sealing variants for serial and piece production

on the page 39 there are no values for graphs no. 4 , 5 and 6

on the page 57 are used MPI and TSI what it means

I **recommend** the master's thesis for the defence.

Summary classification of the master's thesis.....B (very good)

Jindřich Hořenín

.....

supervisor's name

.....

supervisor's signature

In Prague..... - e. g. August 25, 2017 -